山东滨州渤海活塞股份有限公司

关于公司治理专项活动整改情况的报告

根据中国证监会《关于开展加强上市公司治理专项活动有关事项的通知》

（证监公司字[2007]28 号）和山东证监局《关于开展加强上市公司治理专项活

动若干问题的通知》（鲁证监公司字[2007]22 号）、《关于切实做好加强上市

公司治理专项活动自查工作的通知》（鲁证监公司字[2007]31 号）等文件精神，

公司在 2007 年 4 月启动了公司治理专项活动，完成了自查、公众评议以及提高

整改三个阶段等相关工作，对存在的问题逐项梳理并及时整改。相关的整改报告

已于 2007 年 10 月 30 日公布于《中国证券报》、《上海证券报》以及上海证券

交易所网站HTTP://WWW.SSE.COM.CN。现根据中国证券监督管理委员会公告

[2008]27 号的要求，为进一步深化公司治理，落实整改效果，现将有关整改情

况说明如下：

一、2007 年公司治理专项活动中需要整改的问题及整改效果：

  1、内部控制制度建设方面

整改效果：公司自成立以来一直高度重视内部控制制度建设，在开展公司治

理专项活动后，公司又对公司的内控制度进行了进一步的梳理，先后对《公司章

程》、《山东滨州渤海活塞股份有限公司信息披露管理制度》进行了修订，制定

了《山东滨州渤海活塞股份有限公司对外担保制度》、《山东滨州渤海活塞股份

有限公司关联交易制度》、《董事会审计委员会年报工作规程》、《独立董事年

 1

http://www.sse.com.cn/

报工作制度》等一系列工作制度，加强了公司的内部控制，促进了公司规范运作

和健康发展。

2、公司的信息披露工作需要改进，公司管理人员的信息披露意识需要提高

整改效果：为强化信息披露工作的管理，公司组织高管人员对《上海证券交

易所上市规则》、《上市公司信息披露管理办法》等制度进行了学习，并积极组

织董事、监事参加了山东证监局于 2007 年 9 月及 2008 年 7 月举办的董事、监事

培训班，建立了信息披露材料审核制度，增强了信息披露的及时性、准确性和公

平性。

3、公司需要发挥董事会下设各专业委员会的作用，提高决策效率

整改效果：公司目前董事会下设包括审计委员会、提名委员会、薪酬与考核

委员会和战略决策委员会在内的四个专业委员会。2007 年 4 月 24 日，公司第三

届董事会第五次会议审议通过了《审计委员会工作细则》、《提名委员会工作细

则》、《战略决策委员会工作细则》和《薪酬考核委员会工作细则》，2008 年 4

月 27 日，公司第三届董事会第十一次会议审议通过了《独立董事年报工作制度》

和《审计委员会年报工作规程》，在制度上规范和保证了董事会下属专业委员会

的正常运作，进一步增强了董事会决策的科学性，提高了董事会决策效率。

4、监事会的监督职能需要继续强化

整改效果：为更好的发挥监事会的监督职能，公司经 2006 年年度股东大会

通过了变更监事的议案，优化了了公司监事会人员的组成。现公司监事会由两名

公司股东代表监事刘华瑞先生、魏世晋先生和一名职工代表监事王洪波先生组

成。同时，公司积极组织新任监事参加了山东证监局于 2007 年 9 月举办的董事、

监事培训班。通过培训，新任监事及时了解了证监会最新政策动向，提升了自身

业务素质。监事会的监督职能得到了强化。

5、公司需进一步规范“三会”运作，完善相关程序

 2

整改效果：公司已加强对相关会议记录的保存和管理，对计票人、监票人制

度进行了完善。公司将结合公司治理专项活动，在以后工作中，进一步持续规范

"三会"运作。

6、加强培训，增强规范运作意识方面

整改效果：为提高规范运作意识，公司积极组织相关人员对《公司法》、《证

券法》、《上海证券交易所上市规则》及《上市公司信息披露管理制度》等法律、

法规，进行了深入学习。同时，公司还积极组织相关人员参加了山东证监局于

2007 年 9 月及 2008 年 7 月举办的董、监事培训班，参加了山东证监局于 2008

年 6 月举办的山东辖区防止大股东及关联方占用上市公司资金行为专题会议，进

一步提高了董、监事及高级管理人员的规范运作意识。

7、投资者关系管理方面

整改效果：公司通过电话咨询、网络沟通、接待投资者来访等形式积极与投

资者进行了沟通，公司将会在重大、重要事件发生时,适时组织投资者交流会或

网上说明会,与更加广泛的投资者进行沟通和交流。

二、公司治理持续推进下一步改进计划

为了更好的贯彻落实中国证券监督管理委员会[2008]27 号公告精神，按照

山东辖区上市公司监管专题会议要求，公司将继续深化公司治理工作。2008 年

公司将继续做好以下几方面工作：

1、根据中国证监会、山东证监局及上海证券交易所的文件精神，开展防止

大股东及关联方占用上市公司资金行为等方面的自查自纠专项工作，以此为契机

将深入推进公司治理专项活动。

2、进一步健全内部控制制度，完善问责机制，规范关联交易，加强程序管

理，完善防止大股东及关联方侵占上市公司资产的具体措施。

 3

3、进一步加强对公司董事、监事、高级管理人员的培训，董事会组织并督

促他们按要求参加监管部门组织的培训，同时也督促他们加强公司治理相关知识

的自我学习，从而进一步提高思想认识，强化规范运作水平。

今后，公司将继续严格按照《公司法》、《证券法》和中国证监会有关法律

法规的要求，在监管部门的指导下，进一步强化公司治理，提高公司质量，提升

企业核心竞争力，把治理专项活动推向深入，保障和促进公司健康、稳步发展。

山东滨州渤海活塞股份有限公司董事会

二〇〇八年七月十七日

 4